
            Complesso Ecotekne – Palazzina C          
            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it
           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

  
 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0
 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it

  

 

OGGETTO: Autorizzazione procedura a mezzo affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) 
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per il servizio di pubblicazione e stampa della Rivista “Economia 
Azienda e Sviluppo – EAS” - Anno 2020 per un importo pari a Euro 1.150,00 escluso Iva 4% – CIG: 
ZF2339EE9A.  

 
Il DIRETTORE 

 
VISTO   il D.R. n. 773 del 18/10/2019 di nomina a Direttore del Dipartimento di Scienze 

dell’Economia per il quadriennio 2019/2023; 
VISTA la richiesta del Prof. Adamo Stefano (Prot. 162613 del 26/10/2021), responsabile 

scientifico della Rivista EAS, con la quale si chiede la pubblicazione e stampa 
dell’annualità 2020 della Rivista “Economia Azienda e Sviluppo – EAS” per n. 300 
copie, a gravare sui fondi assegnati alla rivista stessa (UPB: SDE.EAS); 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/247UE e 
2014/25/UE nell’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” nel testo aggiornato 
dal D.Lgs. 56/2017 e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a); 

VISTO   l’art. 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 e ss.mm.ii.; 
VISTO   l’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii. in tema di ricorso a Consip e 

Mercato elettronico delle PP.AA.; 
VISTO  l’art. 37 del D.Lgs.33/2013 e l’art. 1, co.32 della Legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
VISTO il Regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento (ai sensi del 

D.Lgs. n. 50 /2016 e ss.mm.ii.); 
CONSIDERATO  che il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip attiva e 

non esaurita; 
CONSIDERATO  che il servizio di pubblicazione è invece presente sul MePA nelle caratteristiche 

richieste; 
VISTA la bozza del contratto di edizione, che disciplina i rapporti tra il Dipartimento e 

l’editore in relazione alla predetta pubblicazione, che costituisce parte integrante del 
presente decreto e ritenuto di poterla approvare; 

CONSIDERATO che la Società Cacucci Editore SAS P.I. 06249000727, indicata espressamente dal 
Prof. Adamo Stefano nella richiesta di cui al Prot. 162613 del 26/10/2021, ha 
risposto alla Trattativa Diretta MEPA n. 1882641 richiedendo, per il servizio di 
edizione e commercializzazione, un contributo pari a Euro 1.150,00 escluso IVA 
4%, assicurando la fornitura di n. 300 copie così come previsto nella bozza del 
contratto di edizione; 

VERIFICATO che la Società Cacucci Editore SAS P.I. 06249000727, possiede i requisiti generali 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che gli stessi sono stati oggetto di preliminare 
verifica della regolarità DURC, assenza di annotazioni sul sito dell’ANAC e 
dichiarazione sostitutiva di certificazione;  

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere all’affidamento diretto, di cui in epigrafe, alla Società 
Cacucci Editore SAS P.I. 06249000727 per l’importo complessivo pari a Euro 
1.150,00 escluso IVA 4%, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, 
oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016; 

P
rot. n. 0191476 del 25/11/2021 - R

ep. n. 199/2021 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento scienze dell'econom
ia - U

O
R

: D
ip. scienze dell'econom

ia - S
ettore am

m
inistrativo - C

lassif. X
/4



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          
            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it
           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0
 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it

  

 
   

 

ACCERTATA la congruità del prezzo offerto in relazione ai prezzi medi di mercato per la fornitura 
del servizio di cui trattasi, così come dichiarato dallo stesso Prof. Adamo Stefano 
nella richiesta; 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla pubblicazione 
succitata pari ad Euro 1.196,00 inclusa IVA 4%, che graverà sulla UPB: SDE.EAS 
nella voce di spesa 10301006 del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario; 

RITENUTO necessario nominare il Responsabile di Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016; 

TENUTO CONTO  dei tempi richiesti per portare a termine la registrazione dello scrivente quale punto 
ordinante del Dipartimento sulla piattaforma MEPA di Consip, essendo venuta meno 
la registrazione in qualità di punto ordinante di altro operatore economico e stante 
l’assenza di un Vice-Direttore Vicario del Dipartimento; 

RITENUTO  per quanto innanzi di delegare il Responsabile di Procedimento alla sottoscrizione 
sulla piattaforma MEPA di Consip dei documenti relativi alla trattativa diretta e 
all’ordinativo diretto di fornitura con la Società Cacucci Editore SAS P.I. 
06249000727; 

CONSIDERATO infine, il rispetto degli adempimenti in tema di Amministrazione Trasparente di cui 
al D.Lgs. 33/2013 ed alla Legge 190/2012, tramite pubblicazione del presente 
decreto, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web www.unisalento.it, 

 
DECRETA 

 
1. Autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento diretto tramite Trattativa Diretta 

MEPA n. 1882641, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Società Cacucci 
Editore SAS P.I. 06249000727 per la pubblicazione e stampa dell’annualità 2020 della Rivista 
“Economia Azienda e Sviluppo – EAS”, secondo la proposta editoriale della stessa Società. 

2. La spesa pari a Euro 00,691.1  IVA 4% inclusa graverà sulla UPB: SDE.EAS nella voce di spesa  
10301006 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario. 

3. Approvare la bozza del contratto di edizione che disciplina i rapporti tra il Dipartimento e l’editore in 
relazione alla predetta pubblicazione, che costituisce parte integrante del presente decreto, e 
autorizzare la sottoscrizione dello stesso; 

4. Nominare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, la dott.ssa Occhilupo Marilena (e-mail: marilena.occhilupo@unisalento.it, tel. 
0832298675). 

5. La sottoscrizione sulla piattaforma MEPA di CONSIP dei documenti relativi alla trattativa diretta e 
all’ordinativo diretto di fornitura con la Società Cacucci Editore SAS P.I. 06249000727 è delegata 
dal sottoscritto alla dott.ssa Marilena Occhilupo, nel ruolo di Responsabile Amministrativo di 
Dipartimento, nell’attesa di portare a termine la registrazione dello scrivente, nella suddetta 
piattaforma, quale nuovo punto ordinante. 

6. Il pagamento verrà effettuato a seguito della ricezione della fattura elettronica debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità dell’esecuzione del servizio. 

7. Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art.29 
del D.Lgs.50/2016, ai fini della generale conoscenza, sul sito web di Ateneo, nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, nonché sul sito web del Dipartimento. 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          
            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it
           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0
 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it

  

 
   

 

Il presente provvedimento verrà portato in comunicazione nella prossima riunione del Consiglio di 
Dipartimento. 
 

IL DIRETTORE 
Prof. Vittorio Boscia 

Alla Raccolta 
Alla pubblicazione su amministrazione trasparenza 
 
 
 
 
 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          
            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it
           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0
 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it

  

 
   

 

 
 

CONTRATTO DI EDIZIONE 
CIG: ZF2339EE9A 

 
 
 

per la pubblicazione della rivista EAS 2020 a cura del COMITATO SCIENTIFICO 

 

TRA 
 
l’Università del Salento, Dipartimento di Scienze dell’Economia (di seguito denominato 
"Dipartimento"), Codice Fiscale 80008870752 , Partita IVA 00646640755 , con sede in Via per 
Monteroni - Campus Ecotekne, 73100 Lecce (LE), rappresentato dal Prof. Vittorio Boscia, in qualità di 
Direttore del Dipartimento di Scienze dell’Economia, giusto D.R. n. 773 del 18/10/2019 di nomina per 
il quadriennio 2019/2023,  

 
E 
 

La Casa Editrice “Cacucci Editore S.a.s.”, (di seguito denominata Editore), con sede in Bari (BA), cap. 
70122 – Via Nicolai, 39 - Partita IVA 06249000727, rappresentata dal Dott. Cacucci Nicola in qualità di 
rappresentante legale. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

ART. 1 
Il Dipartimento di Scienze dell’Economia (di seguito denominato “Dipartimento”) affida alla casa 
editrice Cacucci editore S.a.s. (di seguito denominato “Editore”) la pubblicazione della rivista EAS anno 
2020, a cura del COMITATO SCIENTIFICO; 

 

ART. 2 
La rivista EAS 2020 presenterà le seguenti caratteristiche tecniche:  

- stampa interna ad un colore su carta Palatina da gr. 100 mq;  

- formato 17 X 24;  

 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          
            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it
           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0
 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it

  

 
   

 

- copertina stampata in quadricromia su cartoncino da gr. 350 mq;  

- tiratura di 300 copie;  

- allestimento in brossura cucita filo refe  

 
- Pagine previste n. 96 
 

ART. 3 

Il presente accordo è limitato a disciplinare una sola edizione dell’opera. 

ART. 4 

Il testo, comprese eventuali immagini, sarà consegnato dal Referente su supporto digitale. La correzione 
delle bozze definitive, consegnate all’Editore siglate per approvazione, farà capo al Referente, così come 
ogni onere inerente il rispetto degli accordi sui termini di consegna e di stampa dell’opera.  

ART. 5 

All’Editore è assicurato il godimento del diritto ceduto con il presente contratto solo ed esclusivamente 
ai fini della pubblicazione del volume di cui in oggetto. 

Il Dipartimento e l’autore hanno il diritto di utilizzo dell’opera nell’ambito della propria attività 
istituzionale di ricerca.    

All’opera sarà assegnato il numero ISSN della Rivista EAS. 

ART. 6 

A fronte della fornitura di n. 300 copie della rivista EAS 2020, il Dipartimento verserà all’Editore un 
contributo per le spese di edizione, previa emissione di regolare fattura, per un ammontare 
complessivo pari a Euro 1.150,00 (oltre IVA al 4%). I residui costi di stampa e quelli editoriali saranno 
a carico dell’Editore.  

 

ART. 7 

La somma di cui all’articolo precedente sarà versata all’Editore entro 30 giorni dalla data di ricevimento 
della fattura elettronica e, comunque, successivamente alla verifica, a cura del Referente, circa la perfetta 
esecuzione dell’opera, da effettuarsi entro 10 giorni dal ricevimento delle copie stabilite al precedente 
art. 6. 

Il Dipartimento effettuerà il pagamento mediante accreditamento presso c/c bancario dedicato ai 
pagamenti della P.A. intestato all’Editore.  



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          
            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it
           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0
 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it

  

 
   

 

Eventuali rilievi concernenti la regolare esecuzione dell’opera, notificati all’Editore a mezzo 
raccomandata AR, fax o e-mail, determinano la sospensione del termine di pagamento di cui al 
precedente comma. La sospensione del termine di pagamento si intenderà cessata a decorrere dalla data 
della dichiarazione del Referente della corretta esecuzione del presente atto attestante l’avvenuto 
adempimento da parte dell’Editore. 

ART. 8 

In caso di ritardo non giustificato nella consegna delle copie rispetto al termine di cui all’art. 2 si 
applicherà una penale pari allo 0,3 per mille del corrispettivo di cui all’art. 6 per ogni giorno di ritardo, 
con facoltà per l’Università, nel caso in cui la penale superi la misura di 1/10 dell’importo netto totale e 
si verifichino reiterati ritardi ingiustificati, di dichiarare risolto il contratto, con conseguente 
risarcimento per gli eventuali danni derivanti dall’inadempimento totale o parziale. 

ART. 9 

Il presente atto, ai sensi del D.P.R. del 26 aprile 1986 n. 131 sarà sottoposto a registrazione solo in caso 
d’uso.  

Le spese di bollo sono a carico dell’Editore, senza alcun diritto di rivalsa. 

ART. 10 

L’Editore è responsabile del trattamento dei dati personali dell'Università dei quali venga eventualmente 
a conoscenza nel corso dell’esecuzione del presente atto. Tali dati quindi possono essere utilizzati 
esclusivamente per le finalità strettamente connesse alla sua esecuzione. L’Editore individua nel dott. 
Nicola Cacucci il soggetto incaricato del trattamento dei dati personali.  

I dati forniti dall’Editore all’Università saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento delle 
attività istituzionali dell’Ente e saranno archiviati in locali del Dipartimento, secondo la normativa 
prevista dal Regolamento U.E. sulla privacy 2016/679 e del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196. Tali dati 
sono richiesti in virtù di espresse disposizioni di legge e di regolamento. In relazione al trattamento dei 
predetti dati i concorrenti possono esercitare i diritti previsti dalla normativa vigente. Il Responsabile 
del trattamento dei dati personali è il Direttore del Dipartimento.  
 

ART. 11 

In relazione al presente contratto, l’Editore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art.3 
della Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. 
La mancata osservanza degli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 comporta la risoluzione di 
diritto del presente contratto, ai sensi del medesimo art. 3, comma 9bis. 

Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni, determina la risoluzione del presente contratto. 



            Complesso Ecotekne – Palazzina C          
            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it
           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

 

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0
 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it

  

 
   

 

La società assume obbligo di inserire nei contratti sottoscritti con i subappaltatori o i subcontraenti, a 
pena di nullità assoluta, un’apposita clausola con cui ciascuno di essi si assume gli obblighi di 
tracciabilità finanziaria di cui alla predetta legge. 

La Società si obbliga, a pena di risoluzione immediata di diritto, a comunicare tempestivamente al 
Dipartimento eventuali modifiche del conto corrente dedicato ai pagamenti relativi rispetto a quello 
comunicato nel presente contratto e si impegna altresì ad utilizzare i conti correnti dedicati per le 
transazioni di commesse pubbliche necessari per consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari.   

ART. 12 

Per ogni controversia relativa al presente contratto ed alla sua esecuzione sarà competente il Foro di 
Lecce. 

 
Letto, approvato e sottoscritto in duplice originale. 
 
Il Direttore del Dipartimento di Scienze dell’Economia  
   Prof. Vittorio Boscia 
 
(firma) ______________________________________________________ 
 
(data) ______________________ 
 
Il Rappresentante Legale della Cacucci editore S.a.s. 
 
(firma)  ______________________________________________________ 
 
(data) ______________________ 
 
 


		2021-11-24T18:31:31+0100




